
 

CITTÀ DI BUSTO ARSIZIO

Verbale di deliberazione
della Giunta Comunale

N. 330  Registro deliberazioni 

Il  giorno  ventidue  novembre  duemiladiciotto  alle  ore  14:30  nella  Residenza  Comunale, 

convocata nei modi di legge, si è legalmente riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE ASSENTE

ANTONELLI EMANUELE Sindaco Presente
TOVAGLIERI ISABELLA Vice Sindaco Presente
ARABINI MIRIAM Assessore Presente
CHIESA ALESSANDRO ANGELO 
MARIA

Assessore Presente

MAGUGLIANI PAOLA Assessore Presente
FARIOLI GIANLUIGI Assessore Assente
ROGORA MASSIMO Assessore Presente
MAFFIOLI MANUELA Assessore Presente

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Antonella Guarino

Il Sig. Dott.  Emanuele Antonelli  assunta la Presidenza e, riconosciuta valida l’adunanza, 

procede alla trattazione del seguente

O G G E T T O:

INDIVIDUAZIONE DELLE DISTANZE DAI LUOGHI SENSIBILI AL FINE DELLA NUOVA 

COLLOCAZIONE DI APPARECCHI PER IL GIOCO D'AZZARDO LECITO AI SENSI DELLA 

DELIBERAZIONE DI REGIONE LOMBARDIA N. X/1274/2014 



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato il Decreto Legge 13 settembre 2012, n. 158, “Disposizioni urgenti per promuovere lo 

sviluppo del Paese mediante un più alto livello di tutela della salute”,  convertito in Legge, con 

modificazioni, dall’art. 1, comma 1, della legge 08/11/2012, n. 189, ed in particolare le disposizioni 

in materia di misure di prevenzione per contrastare la ludopatia;

Vista la Legge Regionale 21 ottobre 2013 n. 8 e s.m.i. “Norme per la prevenzione e il trattamento 

del gioco d’azzardo patologico” e in particolare l’art. 5 comma 1 che prevede che per la tutela di 

“determinate categorie di soggetti maggiormente vulnerabili  e per prevenire fenomeni da gioco  

d’azzardo patologico (G.A.P.), è vietata la nuova installazione di apparecchi per il gioco d'azzardo  

lecito di cui all'articolo 110, comma 6, del r.d. 773/1931 in locali che si trovino a una distanza,  

determinata dalla Giunta Regionale entro il limite massimo di 500 metri, da istituti scolastici di  

ogni ordine e grado, asili nido d’infanzia, luoghi di culto, impianti sportivi, strutture residenziali o  

semi-residenziali  operanti  in ambito sanitario o sociosanitario,  strutture ricettive  per categorie  

protette, luoghi di aggregazione giovanile e oratori”;

Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  24  gennaio  2014  -  X/1274  “Determinazione  della 

distanza dai luoghi sensibili per la nuova collocazione di apparecchi per il gioco d’azzardo lecito (ai 

sensi dell’articolo 5, comma 1 della Legge Regionale. 21 ottobre 2013, n. 8)” e il relativo allegato A 

con la quale la Giunta Regionale ha definito le tipologie di luoghi sensibili, determinato la distanza 

relativa alla nuova collocazione di apparecchi per il gioco d’azzardo lecito e le modalità di calcolo 

della stessa;

Verificato  che,  ai  sensi  della  Legge  Regionale  8/2013  e  della  citata  Deliberazione  di  Giunta 

Regionale, il Comune:

 può  individuare  altri  luoghi  sensibili,  ai  sensi  dell'articolo  51  comma  1bis  della  Legge 

Regionale n. 12/2005, in cui è vietata l’installazione di apparecchi per il gioco d’azzardo lecito 

(art. 5 comma 2 L.R. 8/2013);

 deve procedere autonomamente alla determinazione della fascia di 500 metri intorno ai luoghi 

sensibili considerando la soluzione più restrittiva tra quella che prevede un raggio di 500 metri 

dal baricentro del luogo sensibile ovvero dall’ingresso considerato come principale (Allegato A 

alla DGR X/1274/2014 - art. 4);

1



Considerato  che,  al  fine delle  verifiche amministrative  svolte  dagli  uffici  preposti,  è necessario 

disporre di un elaborato facilmente consultabile e di immediata lettura che indichi chiaramente le 

aree del territorio comunale in cui  è vietata  l’installazione di apparecchi  per il  gioco d’azzardo 

lecito. Tale elaborato, qualora pubblicato sul sito istituzionale, potrà fornire altresì uno strumento 

utile per l’utenza;

Visto quanto sopra si è ritenuto opportuno predisporre idonea cartografia che individua le aree del 

territorio comunale in cui è vietata l’installazione di apparecchi per il gioco d’azzardo lecito che 

risultano collocate entro la distanza di 500 metri dai luoghi sensibili calcolata ai sensi dell’Allegato 

A della Deliberazione di Giunta Regionale sopra citata;

Al fine della predisposizione della cartografia si è proceduto pertanto:

 ad  individuare  i  “luoghi  sensibili”  presenti  sul  territorio  comunale  raggruppandoli  nelle 

seguenti categorie:  istituti scolastici e asili nido (asili nido, scuole d’infanzia, scuole primarie 

di primo e secondo grado, scuole secondarie e università),  luoghi di culto e oratori,  impianti  

sportivi, strutture operanti in ambito sanitario, socio-assistenziale e categorie protette, luoghi  

di  aggregazione  giovanile (giardini  pubblici,  aree  sportive  non  attrezzate,  ecc…)  e  altri 

(cinema, biblioteca) (Allegato A);

 a calcolare l’area di 500 metri nell’intorno dei luoghi sensibili come unione tra quella risultante 

dal baricentro e dall’ingresso degli stessi;

 a chiedere ai Comuni limitrofi la presenza di luoghi sensibili in prossimità dei confini comunali 

al fine di individuare le eventuali aree di divieto ricadenti nel territorio del Comune di Busto 

Arsizio (nota prot. com. 0097439 del 19.09.2018).

Viste le comunicazioni pervenute dai comuni limitrofi (Gallarate prot. n. 0102045/2018, Magnago 

prot.  n.  0102501/2018,  Fagnano  Olona  prot.  n.  0103328  del  03.10.2018,  Dairago  prot.  n. 

0111410/2018, Samarate prot. n. 0111707/2018, Legnano prot. n. 0111711/2018 e Castellanza prot. 

n. 0113080/2018);

Preso atto che l’elenco dei luoghi sensibili (Allegato A) e la relativa cartografia predisposta di cui 

all’Allegato B sono un rilievo dello stato di fatto al 2018 e che gli stessi  possono sempre essere 

oggetto di integrazione o modifica in relazione alla cessazione e/o insediamento di servizi aventi le 

caratteristiche di cui alla DGR X/1274/2014;

Dato atto altresì che per l’insediamento di nuove attività per il gioco d’azzardo lecito, laddove non 

sia vietato, si dovrà procedere comunque a verificare la presenza di “luoghi sensibili” nel frattempo 

2



insediatisi e non riportati nell’elenco e nella cartografia di riferimento sia sul territorio comunale 

che nei Comuni contermini;

Visti:

- il Decreto Legge 13 settembre 2012, n. 158, “Disposizioni urgenti per promuovere lo sviluppo del 

Paese mediante un più alto livello di tutela della salute”; 

- la Legge Regionale 21 ottobre 2013 n. 8 e smi “Norme per la prevenzione e il trattamento del 

gioco d’azzardo patologico”; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale 24 gennaio 2014 - X/1274 “Determinazione della distanza 

dai luoghi sensibili per la nuova collocazione di apparecchi per il gioco d’azzardo lecito (ai sensi 

dell’articolo 5, comma 1 della Legge Regionale. 21 ottobre 2013, n. 8)”;

-  visti  i  pareri  favorevoli  espressi  dai  Dirigenti  competenti  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e 

contabile  ai  sensi  dell’art.49,  comma  1,  del  D.Lgs.18.08.2000  n.267,  allegati  al  presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Richiamati:

- l’art. n. 48 del D. Lgs. n. 267/2000;

- l’art. n. 20 dello Statuto;

Con voti unanimi e favorevoli, resi nei modi di legge;

DELIBERA

1) di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di individuare quali “luoghi sensibili”, ai sensi della Legge Regionale 8/2013 e s.m.i. e della 

Deliberazione di Giunta Regionale X/1274/2014 e relativo Allegato, quelli indicati nell’elenco 

di cui all’Allegato A;

3) di  approvare la  tavola  grafica  (Allegato  B) riportante  la  distanza  di  500 metri  dai  “luoghi 

sensibili” nella quale non è ammessa la nuova collocazione di apparecchi per il gioco d’azzardo 

lecito ai sensi della normativa vigente;

4) di recepire all’interno dell’Allegato B la fascia di 500 metri dai “luoghi sensibili” dei Comuni 

confinanti ricadente all’interno del territorio del Comune di Busto Arsizio;

3



5) di dare atto che l’elenco dei “luoghi sensibili” (Allegato A) e la relativa cartografia predisposta 

(Allegato B) sono un rilievo dello stato di fatto al 2018 e che gli stessi possono sempre essere 

oggetto di integrazione o modifica in relazione alla cessazione e/o insediamento di “luoghi 

sensibili” aventi le caratteristiche di cui alla DGR X/1274/2014;

6) di dare atto che per l’insediamento di nuove attività per il gioco d’azzardo lecito, laddove non 

sia  vietato,  si  dovrà procedere  comunque  a  verificare  la  presenza  di  “luoghi  sensibili”  nel 

frattempo  insediatisi  e  non  riportati  nell’elenco  e  nella  cartografia  di  riferimento  sia  sul 

territorio comunale che nei Comuni contermini;

7) di trasmettere la presente delibera e i relativi allegati agli Uffici SUAP e alla Polizia Locale per 

gli adempimenti di competenza;

8) di  pubblicare  l’elenco  di  cui  all’Allegato  A  e  la  relativa  cartografia  (Allegato  B)  sul  sito 

istituzionale del Comune di Busto Arsizio.

  
Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario Generale

Dott. Emanuele Antonelli Dott.ssa Antonella Guarino

4


